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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

ТМЕ – тотална мезоректална ексцизия

ТаТМЕ – трансанална тотална мезоректална ексцизия

ЛаТМЕ – лапароскопска тотална мезоректална ексцизия

РоТМЕ – роботизирана тотална мезоректална ексцизия

AJCC – American Joint Committee on Cancer

TNM – система – Tumor, Node, Metastasis система

БМИ – индекс на телесна маса

ЯМР – ядрено магнитен резонанс

КТ – Компютърна томография

PET – позитрон – емисионна томография

АКЛ – анокутанна линия

АРЛ – аноректална линия

ЦРГ- циркумференциална резекционна граница

ГИТ – гастроинтестинален тракт

5

I. Въведение:

Хирургичното лечение на рака на ректума е едно от най-

комплексните и сложни в коремната хирургия. Дискусията, кой метод

е най подходящ, е световно актуална. Златен стандарт за обема на

резекция в момента е тоталната мезоректална ексцизия въведена от

проф. Хийлд 1,2. Лапароскопската такава вече доказа, че не отстъпва по

онкологична сигурност на отворената и с наличните си предимства

пред отворената е метод на избор при индицирани пациенти и екипи с

опит в лапароскопската хирургия 3–10. Лапароскопската резекция при

пациенти с нисък и среден карцином на ректума са технически

предизвикателства при дисекцията в хоризонталната част на ректума

поради не толкова добра възможност за екартировка и визуализация,

което обуславя сравнително висока честота на конверсии 3,4,9. На

дневен ред стоят следващите по ред на въвеждане начини за

извършване на тази оперативна интервенция – роботизирана и

трансанална, на които са с потенциални възможности за преодоляване

на трудностите при дисекцията в хоризонталната част на ректума.

Опитът на екипа с отворена, лапароскопска и роботизирана тотална

мезоректална ексцизия даде основание за проучване на ефективността,

приложението и клиничното значение на трансаналната тотална

мезоректална ексцизия при пациенти с рак на правото черво.
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II. Цел на дисертационния труд:

Да проучим ефективността, приложението и клиничното значение

на трансаналната тотална мезоректална ексцизия при пациенти с рак на

правото черво.

Основни задачи на дисертационния труд са:

1. Въвеждане на метода трансанална тотална мезоректална

ексцизия в клиничната практика следвайки структурирания път

на обучение заложен в консенсусите.

2. Да проучим клинико-патологичните характеристики на

пациентите подложени на трансанална мезоректална ексцизия.

3. Да сравним пред-, интра- и постоперативните показателите на

пациентите подложени на трансанална тотална мезоректална

ексцизия с тези на съответния брой от първите ни случаи на

роботизирана тотална мезоректална ексцизия.

4. Да проучим и проследим промяната в качеството на живот на

пациентите преди и след трансанална тотална мезоректална

ексцизия.

5. Да проучим общата и свободна от рецидив преживяемост на

пациентите след трансанална тотална мезоректална ексцизия и

роботизирана тотална мезоректална ексцизия.
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III. Материали и методи

1. Материали:

Дисертационният труд е разработен на базата на проспективно

проучване на първите последователни пациенти с карцином на ректума

подложени на трансанална тотална мезоректална ексцизия в периода

юли 2019 – юни 2021 оперирани в Клиниката по онкологична хирургия,

УМБАЛ „Георги Странски“, Медицински Университет – Плевен.

Необходимите данни се събраха по предварително изготвен

изследователски фиш [Приложение 1]. Всички пациенти бяха

включени след разрешение за провеждане на проучването от

Комисията по етика на научно-изследователска дейност (КЕНИД) на

Медицински Университет – Плевен с протокол №46/изх. № 552 –

КЕНИД от 04.07.2019 [Приложение 2]. Това проучване е финансирано

от проект BG05M2OP001-1.002-0010-C01 "Център за компетентност по

персонализирана медицина, 3D и телемедицина, роботизирана и

минимално инвазивна хирургия" от Оперативна програма „Наука и

образование за интелигентен растеж“ и Европейския фонд за

регионално развитие. Данните за пациентите са въведени в

международен ТаТМЕ регистър (International TaTME registry).

Продължава проследяването им за определяне на средни и дългосрочни

онкологични резултати. Всички пациенти получиха писмена и устна

информация по проекта преди оперативното лечение и подписаха

информирано съгласие одобрено от КЕНИД [Приложение 3].

Критерии за включване на пациентите в проучването:

 Хистологично доказан инвазивен карцином на долната и средна

трета на ректума.

 Клас по ASA I – III.

 Липса на сериозни сърдечно-съдови и белодробни заболявания.
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 Подписано информирано съгласие за включване в проучването.

 Стадиране на Т и N категория на карцинома с ендоректална

ехография или ЯМР.

 Т1-Т3 тумори (Възможно включване на Т4 тумори след downsizing

или downstaging след проведено неоадювантно лечение).

 Проведена контрастно-усилена КТ с интравенозен контраст на

гръден кош, коремна кухина и малък таз за изключване на далечни

метастази.

 Проведена предоперативна неоадювантна лъче-химиотерапия.

 Локализация на долен полюс на тумора на повече от 2см от АРЛ.

Критерии за изключване на пациенти от проучването са:

 Противопоказания за обща анестезия.

 Предоперативни данни (Клинични, Ендоректална ехография,

ЯМР, КТ) за наличие на локално авансирал карцином - Т4 или N1-

2. Такива пациенти могат да бъдат включени след downstaging от

неоадювантна терапия.

 Липса на отговор след проведена неоадювантно лъче-химио

лечение при локално авансирал рак на ректума.

 < 2 см от долен полюс на тумора до АРЛ.

 Рецидивен рак на ректума.

 Данни за предишни хирургични интервенции в малкия таз.

 Необходимост от извършването на спешна или на палиативна

операция по повод илеус.

2. Методи:

2.1. Диагностични методи

Методите за предоперативна диагностика на включените

пациенти са клиничен преглед с ректално туширане, аноскопия,

тотална колоноскопия, контраст-усилена КТ на гръден кош, корем и
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малък таз за оценка за наличие на далечни метастази, ЯМР за оценка на

локалния статус (Т и N стадия), биохимичен профил и изследване на

туморен маркер – карциноембрионален антиген (CEA). Ректалното

туширане дава информация за отстоянието на тумора от АКЛ и АРЛ,

локализация на тумора (опред, латерално, отзад), степен на обтурация

на чревния лумен, площ на обхващане на чревна стена, тип растеж на

тумора, фиксираност на тумора и инфилтрация към съседни органи,

наличие на контактно кървене, наличие на слуз, съхраненост на

аналния тонус. Преценката за лечебния мениджмънт на пациента

(неоадютантна терапия, оперативно лечение, 1-ва линия системна

химиотерапия или палиативни грижи) се извърши от онкологична

комисия след представяне на болните от член на екипа и обсъждане.

При болните подлежащи на оперативно лечение се извършиха

корекции при отклонения в стойностите на: (1) Хемоглобин – при нива

<100 гр/л – хемотрансфузия, при нива 100-120гр/л – инфузия на

интравенозен железен препарат – 200мг/дневно; (2) Общ белтък и

албумин – при стойности под нормата – интравенозно приложение на

Human serum albumin 20%, прясно замразена плазма (ПЗП) и

аминокиселинни разтвори до нива в границите на нормата; (3) Промени

в коагулацията – интравенозно приложение на ПЗП и вит. К

(3х10мг/дневно) до нива в границите на нормата.

2.2. Предоперативна дебелочревна подготовка

Предоперативна дебелочревна подготовка се извърши при всички

пациенти по протокол въведен в клиниката след предварителен

системен анализ на наличната литература с оглед данните за

намаляване на инсуфициенции на анастомозите и драстично

намаляване на периоперативните раневи инфекции (surgical site

infections) 92–96: в деня преди оперативната намеса прием на
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високовъглехидратни и високопротеинови медицински храни,

Метронидазол (Флажил) табл. 3х250мг. р.о., механична дебелочревна

подготовка с Ендофалк 6 сашета, периоперативна профилактика с

интравенозни антбиотици 30-60 мин преди инцизията, без

продължаване на антибиотичната терапия следоперативно с

Цефуроксим (Цефалоспорин II генерация) х 1500мг еднократно i.v. и

Метронидазол х 1500мг еднократно i.v.

2.3. Оперативна интервенция

Пациентът е поставен на масата в т.нар. модифицирана позиция за

литотомия – по гръб с разтворени крака поставени в регулируеми

кракодържатели с флексия от 90 градуса в колянната става, в дълбока

Тренделенбург позиция (20-30 градуса) и с наклон надясно (5-10

градуса) за максимална експозиция на работното поле. Всички

пациенти бяха оперирани с методиката от два екипа симултантно Cecil

approach (Фиг. 5).

[…]


всички болни и последното попълване на анкети за качеството на

живот. От проследените пациенти един е починал от причина
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несвързана със заболяването (катастрофа). Периодът на проследяване е

средно 14 месеца (в граници от 2 до 32 месеца).

Фиг. 50. Обща преживяемост на пациентите в групата

Нито един пациент не е развил локален или системен рецидив в

периода на проследяването.

4.2. Обща и свободна от рецидив преживяемост на пациентите

след роботизирана тотална мезоректална ексцизия.

Общата преживяемост на пациентите е представена на фиг. 51 и е

оценена към 12.08.2021, когато е и времето на последния контакт с

всички болни. От проследените пациенти един е починал във връзка с

рецидив на заболяването. Периодът на проследяване е средно 40 месеца

(в граници от 21 до 88 месеца).
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Фиг. 51. Обща преживяемост на пациентите в РоТМЕ групата

Един пациент разви локален рецидив 9 месеца след интервенцията,

системен рецидив (чернодробни метастази) 22 месеца след

интервенцията и загина 41 месеца след РоТМЕ. Един пациент разви

локален рецидив 30 месеца след интервенцията. Данните за

преживемост свободна от рецидив (Disease-free survival) са

представени на фиг. 52.

60

Фиг. 52. Преживяемост свободна от рецидив в РоТМЕ групата
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VI. Изводи

1. Въведен е методът трансанална тотална мезоректална ексцизия

(ТаТМЕ) в клиничната практика без значими усложнения (6,25%

инсуфициенция на анастомоза) и само 2 случая (12,5%) на

стратегически конверсии.

2. Клинико-патологичните характеристики на пациентите в ТаТМЕ

групата следват нормалното разпределение на случаите по пол,

БМИ и стадии. Не се наблюдава статистически значимо

намаляване на оперативното време с напредване в обучителната

крива до 16-ти случай (р=0.438).

3. Постигна се отлично качество на резектатите определени като

“complete” (87,5%) и “near-coplete” (12,5%) при всички пациенти.

4. При търсене на статистически значими разлики между ТаТМЕ и

РоТМЕ групите не се откриха такива по отношение на нива на

усложнения (p=0.692), честота на позитивни циркумференциални

резекционни граници (p=0.000), честота на инсуфициенция на

анастомозата (p=0.596), време от завършване на лъчетерапия до

оперативна интервенция (p=0.229) и време до възстановяване на

илеостомата (p=0.880). Установи се статистически значимо по-

кратко оперативно време в ТаТМЕ групата (p=0.008).

5. При проучване на качеството на живот в ТаТМЕ групата се

установи статистически значимо подобрение в следните

показатели следоперативно сравнено с предоперативните нива:

болка/дискомфорт в EuroQol-5D (р=0.014), физическо

функциониране (р=0.046), финансови проблеми (р=0.025) и

глобално здраве в QLQ-C30 (р=0.001), степен на

тревожност/депресия в QLQ-CR29 (р=0.020) и специфичното

качество на живот в IPSS въпросника (р=0.011). Не се установиха

статистически разлики във: визуална аналогова скала за оценка на
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собственото здраве в EuroQol-5D (р=0.114), социално

функциониране в QLQ-C30 (р=0.705), фекална инконтиненция за

пациенти без стома в QLQ-CR29 (р=0.317), степен на LARS

(р=0.763) и Vaziey score (р=0.782).

6. Общата и свободната от рецидив преживяемост на пациентите

включени в проучването в ТаТМЕ и РоТМЕ групите корелират със

световните проучвания, като само при двама пациенти в РоТМЕ

групата са доказани локални и системни рецидиви на

заболяването.
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VII. Обобщение

Внедрихме метода трансанална тотална мезоректална ексцизия

(ТаТМЕ) в клиничната практика. Проучихме проспективно

характеристиките на първите ни 16 последователни пациенти

подложени на ТаТМЕ. Сравнихме ретроспективно

характеристиките на пациентите подложени на ТаТМЕ с първите

17 последователни пациенти посдложени на роботизирана

тотална мезоректална ексцизия (РоТМЕ). Проучихме и

анализирахме качеството на живот на пациентите в ТаТМЕ

групата пред- и следоперативно и установихме съответните

корелации. Проучихме общата и свободна от рецидив

заболяемост на пациентите в ТаТМЕ и РоТМЕ групите.
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VIII. Приноси (по преценка на автора)

1. Приноси от теоретично-научен характер

1.1. Проучиха се обучителните криви на методите трансанална

тотална мезоректална ексцизия и роботизирана тотална

мезоректална ексцизия

1.2. Проучихме и проследим промяната в качеството на живот на

пациентите преди и след трансанална тотална мезоректална

ексцизия и установихме обнадеждаващи данни за високо ниво

на качество на живот следоперативно при тези пациенти.

2. Приноси от научно-практичен характер

2.1. Внедри се метода трансанална тотална мезоректална ексцизия

за лечение на пациенти с карцином на ректума в практиката

на клиника по онкологична хирургия към УМБАЛ „ Г.

Странски“ ЕАД, Плевен

2.2. Проучиха се клинико-патологичните характеристики на

пациентите подложени на трансанална мезоректална

ексцизия.

2.3. Сравнихме пред-, интра- и постоперативните показателите на

пациентите подложени на трансанална тотална мезоректална

ексцизия с тези на съответния брой от първите случаи на

роботизирана тотална мезоректална ексцизия и открихме

наличните статистически зависимости между двете групи.

2.4. Проучихме общата и свободна от рецидив преживяемост на

пациентите след трансанална тотална мезоректална ексцизия

и роботизирана тотална мезоректална ексцизия и

установихме съпоставими резултати между двете групи и

висока преживяемост на пациентите в двете групи
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IX. Приложения

Приложение 1
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Приложение 2
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Приложение 3
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Приложение 4

Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7
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Приложение 8
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Приложение 9
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