РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Сергей Димитров Илиев, д. м.
Декан на ФМ; Ръководител Катедра „Пропедевтика на хирургическите
болести“, МУ – Плевен,

на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен
„Доктор“, професионално направление 7.1. „Медицина“ докторска
програма „Обща хирургия“ на тема:

**„Проучване на ефективността, приложението и клиничното значение
на трансаналната тотална мезоректална ексцизия при пациенти с рак
на правото черво“** разработен от д-р **Мартин Петров Караманлиев**
редовен докторант към Катедра „Пропедевтика на хирургическите
болести“, Факултет медицина, Медицински университет – Плевен.

Кратки биографични данни: Мартин Караманлиев е роден на
30.11.1992г. Завършва висше образование в МУ – Плевен специалност
„Медицина“ като „Златен Хипократ“ на випуск 2017г. Хоноруван асистент
към катедра „Пропедевтика на хирургическите болести“ е от учебната
2018/2019г. до момента. Преподава по дисциплините „Пропедевтика на
хирургическите болести“, „Хирургически болести“, „Минимално
инвазивна хирургия“ и „Хирургия“ на студенти от специалностите
Медицина АЕО и БЕО, Акушерка и Медицинска сестра. Член е на
постоянната комисия по здравеопазване и спорт към Национална агенция
по оценяване и акредитация от Октомври 2018г. досега, като в момента
тече втори мандат. Той е млад експерт по проект BG05M2OP001-1.002-
0010-C01 “Център за компетентност по персонализирана медицина, 3Д и
телемедицина, роботизирана и минимално инвазивна хирургия“ от
Декември 2018г. до момента. От 19.03.2018г е редовен докторант към
катедра „Пропедевтика на хирургическите болести“, Факултет Медицина,
МУ – Плевен с тема на дисертационния труд **„Проучване на
ефективността, приложението и клиничното значение на
трансаналната тотална мезоректална ексцизия при пациенти с рак на
правото черво“**.

Основните интереси на д-р Караманлиев са в областта на минимално
инвазивната (роботизирана, лапароскопска, трансанална, еднoportова)
хирургия при лечението на колоректален карцином, лечение на рака на
гърдата, комплексна грижа за онкологичните пациенти. Участвал е в 8
образователни курса свързани с дисертацията в Холандия, Германия и

Австрия. Провеждал е още курсове в Китай, Шотландия и Турция. Член е на:

- Български лекарски съюз (БЛС),
- Българско хирургично дружество (БХД)
- Европейското дружество по колопроктология (European society of coloproctology - ESCP) – национален представител за България
- Европейското дружество по хирургична онкология (European society of surgical oncology - ESSO) – национален представител за България на младежкото дружество - EYSAC

Темата на дисертационния труд е изключително актуална с оглед въвеждането на метода трансанална тотална мезоректална ексцизия през недалечната 2012г. Златен стандарт за обема на резекция при ректалния карцином в момента е тоталната мезоректална ексцизия въведена от проф. Хийлд. Лапароскопската ТМЕ вече доказва, че не отстъпва по онкологична сигурност на отворената и с наличните си предимства пред отворената е метод на избор при индицирани пациенти и екипи с опит в лапароскопската хирургия. Лапароскопската резекция при пациенти с нисък и среден карцином на ректума са технически предизвикателства при дисекцията в хоризонталната част на ректума поради не добра възможност за екартиране и визуализация, което обуславя сравнително висока честота на конверсии. Алтернатива се явяват роботизирана и трансанална хирургия, които са с потенциални възможности за преодоляване на трудностите при дисекцията в хоризонталната част на ректума. Световният опит по темата все още е доста непълн и предстоят много уточняващи и допълващи данни. Методът е обещаващ и тепърва ще има своето място в лечението на ректалния карцином.

Представеният дисертационен труд е добре структуриран и представен в 135 стандартни машинописни страници и съобразен с изискванията заложи в правилника на МУ – Плевен. Дисертационният труд е добре онагледен с 4 таблици, 52 фигури, и 9 приложения. Библиографската справка включва 138 заглавия, от които 3 на кирилица и 135 на латиница, като 95 от тях са от последните 10 години.

Литературният обзор е представен в 31 страници, като напълно обхваща проблема. Прегледани са и са анализирани важните статии в последните години. Обхванати са водещи и актуални статии от комплексното лечение на пациентите с ректален карцином, отбелязани са исторически важните точки за развитието на ректалната хирургия. Умело

са представени резултатите от интернационални рандомизирани клинични проучвания.

Целта е ясно формулирана, следва заглавието и напълно обхваща засегнатите проблеми в дисертацията. Поставени са **5 ясно формулирани задачи**:

1. Въвеждане на метода трансанална тотална мезоректална ексцизия в клиничната практика следвайки структурирания път на обучение заложен в консенсусите.

2. Да проучим клинико-патологичните характеристики на пациентите подложени на трансанална мезоректална ексцизия.

3. Да сравним пред-, интра- и постоперативните показатели на пациентите подложени на трансанална тотална мезоректална ексцизия с тези на съответния брой от първите ни случаи на роботизирана тотална мезоректална ексцизия.

4. Да проучим и проследим промяната в качеството на живот на пациентите преди и след трансанална тотална мезоректална ексцизия.

5. Да проучим общата и свободна от рецидив преживяемост на пациентите след трансанална тотална мезоректална ексцизия и роботизирана тотална мезоректална ексцизия.

Приложените **методи** за структурирани в 3 основни групи:

1. Хирургични

2. Анкетни

- a. EuroQol-5D въпросник
- b. EORTC QLQ-C30 въпросник
- c. EORTC QLQ-CR29 въпросник
- d. IPSS въпросник
- e. LARS въпросник
- f. Vaizey въпросник

3. Статистически

- a. Дескриптивен анализ
- b. Вариационен анализ (Analysis of variance - ANOVA)
- c. Графичен анализ
- d. Метод на Каплан-Майер
- e. Методи на Колмогоров-Смирнов (Kolmogorov-Smirnov) и Шапиро-Уйлк (Shapiro-Wilk)

- f. Непараметрични методи на Friedman и Kendall's W (K-related sample tests)
- g. Т-тест за две независими извадки (Independent Samples T-Test)
- h. Levene's homogeneity of variance test

В резултатите са обхванати 33 клинични случаи, 16 подложени на трансанална тотална мезоректална ексцизия и 17 – на роботизирана тотална мезоректална ексцизия, при които са проучени множество характеристики свързани с пациента, оперативната интервенция, проследяването и прогнозата. Изведени са съответните статистически зависимости като не се открива такава по отношение на намаляването на оперативното време с напредване по обучителната крива при трансаналната ($p=0,438$) и роботизираната мезоректална ексцизия ($p=0,458$) до съответни брой случаи. При сравняване на двете групи се открива по-кратко оперативно време в трансаналната група ($p=0,008$).

Дискусията следва по точки поставените задачи и получените резултати. Пълна и актуална е и показва познаване на проблема от страна на автора.

Дефинираните 6 **изводи** следват логично и точно поставените цел и задачи и са следствие от получените резултати:

1. Въведен е методът трансанална тотална мезоректална ексцизия (TaTME) в клиничната практика без значими усложнения (6,25% инсуфициенция на анастомоза) и само 2 случая (12,5%) на стратегически конверсии.
2. Клинико-патологичните характеристики на пациентите в TaTME групата следват нормалното разпределение на случаите по пол, БМИ и стадии. Не се наблюдава статистически значимо намаляване на оперативното време с напредване в обучителната крива до 16-ти случай ($p=0.438$).
3. Постигна се отлично качество на резектатите определени като "complete" (87,5%) и "near-complete" (12,5%) при всички пациенти.
4. При търсене на статистически значими разлики между TaTME и RoTME групите не се откриха такива по отношение на нива на усложнения ($p=0.692$), честота на позитивни циркумференциални резекционни граници ($p=0.000$), честота на инсуфициенция на анастомозата ($p=0.596$), време от завършване на лъчетерапия до оперативна интервенция ($p=0.229$) и време до възстановяване на илеостомата ($p=0.880$). Установи се статистически значимо по-кратко оперативно време в TaTME групата ($p=0.008$).
5. При проучване на качеството на живот в TaTME групата се установи статистически значимо подобрение в следните показатели

следоперативно сравнено с предоперативните нива: болка/дискомфорт в EuroQol-5D ($p=0.014$), физическо функциониране ($p=0.046$), финансови проблеми ($p=0.025$) и глобално здраве в QLQ-C30 ($p=0.001$), степен на тревожност/депресия в QLQ-CR29 ($p=0.020$) и специфичното качество на живот в IPSS въпросника ($p=0.011$). Не се установиха статистически разлики във: визуална аналогова скала за оценка на собственото здраве в EuroQol-5D ($p=0.114$), социално функциониране в QLQ-C30 ($p=0.705$), фекална инконтиненция за пациенти без стома в QLQ-CR29 ($p=0.317$), степен на LARS ($p=0.763$) и Vaziey score ($p=0.782$).

6. Общата и свободната от рецидив преживяемост на пациентите включени в проучването в TaTME и PoTME групите корелират със световните проучвания, като само при двама пациенти в PoTME групата са доказани локални и системни рецидиви на заболяването.

Въз основа на анализиранияте резултати и обобщения д-р Караманлиев представя **приносите** на дисертационния труд разделени в две групи:

1. Приноси от теоретично-научен характер

1.1. Проучиха се обучителните криви на методите трансанална тотална мезоректална ексцизия и роботизирана тотална мезоректална ексцизия

1.2. Проучихме и проследим промяната в качеството на живот на пациентите преди и след трансанална тотална мезоректална ексцизия и установихме обнадеждаващи данни за високо ниво на качество на живот следоперативно при тези пациенти.

2. Приноси от научно-практичен характер

2.1. Внедри се метода трансанална тотална мезоректална ексцизия за лечение на пациенти с карцином на ректума в практиката на клиника по онкологична хирургия към УМБАЛ „Г. Странски“ ЕАД, Плевен

2.2. Проучиха се клинично-патологичните характеристики на пациентите подложени на трансанална мезоректална ексцизия.

2.3. Сравнихме пред-, интра- и постоперативните показатели на пациентите подложени на трансанална тотална мезоректална ексцизия с тези на съответния брой от първите случаи на роботизирана тотална мезоректална ексцизия и открихме наличните статистически зависимости между двете групи.

2.4. Проучихме общата и свободна от рецидив преживяемост на пациентите след трансанална тотална мезоректална ексцизия и роботизирана тотална мезоректална ексцизия и установихме съпоставими резултати между двете групи и висока преживяемост на пациентите в двете групи

Във връзка с дисертационния труд д-р Караманлиев представя 7 публикации, като една е под печат. Всички са на английски език. Всички са в реферирани и индексирани в световните бази данни журнари. На 4 от тях д-р Караманлиев е първи автор.

Представеният ми за рецензия дисертационен труд отговаря напълно на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Това е актуален, добре структуриран, планиран и реализиран научен труд. Познавам д-р Мартин Караманлиев още от студентските му години. Той израсна и се формира като отговорен, задълбочен и коректен млад хирург с усет към новостите в хирургичната практика. Ентусиазма и дръзновението с което се захваща с решаването на поставените му задачи са пример за подражание. Горд съм, че такъв отговорен и перспективен хирург е член на ръководената от мен Катедра.

Предвид гореизложеното, давам напълно убедено своята положителна оценка за дисертационния труд.

Позволявам си да призова уважаемите членове на Научното жури да присъдят на д-р **Мартин Петров Караманлиев** образователна и научна степен „Доктор“, към което се присъединявам и аз.

18.03.2022г.

Плевен

С уважение:

/Проф. д-р Сергей Илиев, д.м./